ca sufletul răposatului să-l așeze în locașurile dreptilor, ear familia rămasă în doliu să-o consoleze!

## Concurs.

În Sânmiclăușul-mare, comitatul Torontal, devenind la școlile confesionale gr. or. române un post vacant de învățator se publică concurs, cu ziua de alegere Duminică după S. Botof al Domnului în 7/19 Ianuarie 1896.

Școla de băieți clasa I-a este înpreunată cu dotațiunea:

a) În bani gata 350 fl.; b) cortel în natură cu 3 odăi, culină, cămară, șopru; apoi grădina de legumi, intră și estravilană; c) un juger de pământ arătoriu, d) 2 orgii lemne de foc pentru sine.

Dela competenți se pretinde:

a) Cualiificațiune cu examen din limba magiară și cunoșterea ei în vorbire și scriere; b) adevărită dela inspectorele școlare competente despre desteritate, diligență, servițiul de până acum și purtarea morală; c) prezentare în persoană, ca învățătorii se-și arate desteritatea în cele rituale; d) alesul are obligamēt de a propune în școla de repetițiune, învățătorul de a susține într'o strană cântările rituale, fără alt onorariu și fără de a pute forma asupra comunei — afară de cele de sus — alte pretensiuni.

Recursele adresate comitetului parochial să se espedie la adresa subinsemnatului până-n 6/18 Ianuarie 1896 la Nagy-Szent-Miklos. (Torontal.)

San-Miclăușul-mare, 16/24 Decembre 1895.

*Svetoniu Petrovicu, m. p.*

paroch, vicariu protopop ca președintele comitet. parochial.

—□—

Pe baza ordinațiunei consistoriale dela 18/30 Noembrie a. e. Nr.